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”Afghanistan er i en bedre forfatning, end 
de fleste tror, da der siden 2001 er sket 
mange fremskridt på vigtige områder  
som sundhed, uddannelse og kvinders 
rettigheder. Faktisk er Afghanistan det 
land, hvor levealderen er steget hurtigst, 
ligesom landbrugssektoren de sidste tre 
år har haft tocifrede vækstrater – ikke på 
grund af opiumsvalmuer, men som følge 
af en stigende eksport af bl.a. granat-
æbler, vindruer og løg – især til Indien.”

Det siger danske Franz-Michael Mellbin, 
der både er chef for EU’s delegation til 
Afghanistan og EU’s særlige repræsentant 
(EUSR).

Han glæder sig især over den store 
forandring, der er sket for kvinderne.

”Under Taleban blev kvinder brutalt 
undertrykt og nægtet adgang til bl.a. 
sundhed og uddannelse. I dag har de 
langt større frihed og kan f.eks. rejse, 
uden at mandlige familiemedlemmer 
nødvendigvis skal ledsage dem. Desuden 
optræder de mere i offentligheden, hvad 
præsidentfruen er et godt eksempel på. 
Rundt om i landet har jeg mødt mange 
stærke kvinder, der gør sig gældende i 
forretningslivet eller omkring sociale 
aktiviteter som at bekæmpe narkotikamis-
brug og vold mod kvinder,” siger Franz-
Michael Mellbin og fortsætter: 

”I forbindelse med valget mødtes jeg med 
Afghanistans eneste kvindelige præsi-
dentkandidat, der har formået at forhand-
le en lokal fredsaftale på plads med 

EU-SUCCES I SKRØBELIG STAT
Selvom der er lang vej endnu, er der mange succeshistorier  
i Afghanistan – bl.a. tocifrede vækstrater inden for landbrug, 
bedre sundhed og større frihed for kvinder. Det siger den  
danske ambassadør Franz-Michael Mellbin, der er EU’s særlige 
repræsentant i Afghanistan og dermed har ansvar for hele  
EU’s engagement i Afghanistan.

Foto: EUSR

LANDEFAKTA OM
AFGHANISTAN

•  Indbyggertal: 25-30 mio. 
•  Hovedstad: Kabul (4-7 mio. indbyg-

gere) 
•  Areal: 652.2250 kvadratkilometer 
•  Befolkning: 42 pct. pashtunere,  

27 pct. tadsjikere, 9 pct. hazaraere, 
9 pct. usbekere, 4 pct. aimakkere,  
3 pct. tyrkere, 2 pct. balochere,  
4 pct. andre grupper

•  Sprog: Der er i alt 45 sprog. 50 pct. 
taler afghansk, persisk eller dari,  
35 pct. pashto og 15 pct. er fordelt 
på mange minoritetssprog som 
usbekisk og turkmensk

•  Religion: 80 pct. sunnimuslimer,  
19 pct. shiamuslimer, 1 pct. har 
andre religioner

Kilde: Viden.jp.dk, Udenrigsministeriet

Viden.jp.dk
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Taleban – en meget imponerende kvinde, 
der ligesom mange af de andre fremtræd-
ende kvinder, jeg har mødt, er enke. 
Mange enker bliver skubbet ud af 
samfundet og skal derfor finde nye måder 
at etablere sig på, hvilket i nogle tilfælde 
fører til, at de påtager sig lederpositioner 
eller forsøger sig som forretningskvinder 
– bl.a. med økonomisk støtte fra nogle af 
EU’s hjælpeprogrammer.”

Franz-Michael Mellbin understreger dog, 
at Afghanistan er ”det næst værste land at 
blive født i som kvinde”, og at Afghanistan 
stadig er en skrøbelig stat.

”Selvom der er sket store fremskridt inden 
for sundhed, uddannelse, menneskeret-
tigheder, presse- og ytringsfrihed, står 
Afghanistan over for meget store økonomi-
ske udfordringer, i og med at den ameri-
kanske hær trækker sig tilbage den 1. 
januar 2015 og dermed også trækker en 
masse bistandsmidler ud af landet.”

Direktør for det hele
Det er ikke helt forkert at sige, at Franz-
Michael Mellbin er ’direktør for det hele’, 

når det handler om at varetage EU’s 
politiske holdninger, handelsinteresser og 
bistand i Afghanistan.

Med over 100 ansatte under sig både fra 
Afghanistan og mange EU-medlemslande 
har han ansvar for, at EU’s bidrag til at 
styrke udviklingen af bl.a. sikkerhed, 
sundhed, demokrati, landbrug og 
uddannelse bliver forvaltet optimalt. 

”Som ansvarlig for to missioner, der er 
slået sammen til en, fungerer jeg som EU’s 
ambassadør i Afghanistan og dækker i 
princippet alle områder fra økonomisk 
udvikling og bistand til det politiske – som 
er det traditionelle diplomati. Dog med 
den forskel, at jeg som særlig repræsen-
tant også rejser meget ud af landet – både 
til nabolandene, USA, Bruxelles og EU’s 
medlemslande,” siger Franz-Michael 
Mellbin, der anslår, at han er på rejse i en 
tredjedel af sin arbejdstid.

I funktionen som EU’s særlige udsending 
har Franz-Michael Mellbin to FSB’ere til at 
støtte sig – Hasse Resenbro, der tager sig 

af kommunikation og presse, og Michael 
Pedersen, der er juridisk ekspert. 

”Med hjælp fra FSB har vi kapacitet til 
både at undersøge, hvad der ligger bag 
avisoverskrifter og følge op på enkeltsa-
ger, ligesom vi kan formulere fælles 
holdninger, som EU-landene kan tilslutte 
sig – og protestere, når vi synes, at 
regeringen tager beslutninger, vi er uenige 
i som f.eks. dødsstraf.”

EU-fokus på sikkerhed
Franz-Michael Mellbin er også ansvarlig 
for sikkerhedsområdet.

”EU er en meget stor donor med hensyn til 
at forbedre sikkerheden i landet gennem 
støtte til det afghanske politi, hvilket 
understreges af, at EU har indsat politi-
missionen EUPOL (som FSBnyt skrev om i 
september 2014, red.). EUPOL har deres 
egen chef, Karl Åke Roghe, så her er min 
funktion at rådgive EUPOL og koordinere 
vores fælles indsatser inden for retssekto-
ren – som handler om at opkvalificere 
politi, anklagemyndighed og domstole.”

Med et bidrag på 10,5 mia. kr. frem til 2020 er 
Afghanistan EU’s største modtagerland. Billedet 
er taget, da EU-ambassadør Franz-Michael 
Mellbin besøgte det nordlige Afghanistan efter 
en jordskredskatastrofe i maj 2014, der jævnede 
mindst 300 hjem med jorden. Foto: EUSR



Stort kendskab til Afghanistan
Franz-Michael Mellbin har som embeds-
mand i Udenrigsministeriet beskæftiget 
sig indgående med Afghanistan siden 
terrorangrebet 11. september 2001. Bl.a. 
har han været chef for udenrigsministeri-
ets kontor for Asien, Latinamerika og 
Oceanien og var Danmarks første 
ambassadør i Afghanistan 2007-08. Det 
har givet ham et stort kendskab til 
”centrale aktører” i Afghanistan, hvilket er 
en afgørende forudsætning for at kunne 
varetage jobbet som EU’s særlige 
udsending.

”Arbejdet omfatter megen networking, da 
det er vigtigt at pleje og opbygge relatio-
ner med afghanske politikere for at kunne 
påvirke landet til at gå i den retning, EU 
ønsker – nemlig mod en demokratisk  
stat, der respekterer menneskerettigheder 
og sikrer sundhed og vækst for sin 
befolkning.”

56 år, cand. jur., embedsmand/diplomat i Udenrigsmini-
steriet 1985-2013. I 2013 blev han udsendt for EU’s Fælles 
Udenrigstjeneste, EEAS, som EU’s særlige repræsentant 
(EUSR) og som chef for EU’s delegation til Afghanistan.  

Tidligere job og udsendelser: Har bl.a. været chef for 
Udenrigsministeriets kontorer for henholdsvis Asien, 
Latinamerika og Oceanien (2012-13) og for Stabilisering 
(2011), ambassadør i Japan (2008-11) og Afghanistan 
(2007-08) og souschef ved den danske ambassade i Kina 
(1994-99) og Brasilien (1992).

Foto: EUSR
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BLÅ BOG: FRANZ-MICHAEL MELLBIN

DEN EUROPÆISKE UNIONS SÆRLIGE 
REPRÆSENTANT I AFGHANISTAN
Stillingen som den Europæiske Unions særlige repræsen-
tant i Afghanistan (EUSR) blev oprettet i 2001. Den danske 
diplomat Franz-Michael Mellbin har siddet i embedet siden 
september 2013. Han repræsenterer EU på vegne af EU’s 
højtstående repræsentant, den udenrigspolitiske topchef, 
italieneren Federica Mogherini, og arbejder inden for 
rammerne af et mandat, der løbende fornyes.

Samarbejde på højeste, politiske niveau 
EU’s særlige repræsentant for Afghanistan er EU’s primære, 
politiske indgang til toppen af den afghanske regering. 
Dialogen foregår på præsidentielt niveau og med de mest 
betydningsfulde ministre og topembedsmænd. Endvidere 
er der et tæt, dagligt samarbejde med medlemslandenes 
ambassadører i Kabul – herunder den danske – samt 
internationale organisationer som FN og NATO og en lang 
række NGO’er. 

300 medarbejdere
EUSR-kontoret består af en politisk sektion og en kommuni-
kationssektion samt en række støttefunktioner. Kontoret 
ligger i Kabul i samme kompleks som EU’s delegation til 
Afghanistan, som primært står for at styre EU’s udviklings-
projekter i landet, og hvor Franz-Michael Mellbin også er 
chef. 

Der er tilsammen ca. 40 europæiske og 60 afghanske 
medarbejdere. Hertil kommer administrative støttefunktio-
ner samt vagter og livvagter – i alt godt 300 medarbejdere. 
To FSB’er er udsendt til EUSR, som har i alt 11 udsendte fra 
syv EU-lande.

Afghanistan er EU’s største modtagerland 
Afghanistan er den største enkeltmodtager af udviklingsbi-
stand fra EU. Frem til 2020 bidrager EU med ca. 10,5 mia. 
kr., hertil kommer EU-medlemslandenes individuelle 
bidrag. Danmark støtter med 530 mio. kr. årligt ud over 
støtten gennem EU.

Læs mere:
http://eeas.europa.eu/delegations/afghanistan

www.facebook.com/EUinAfghanistan. 

Følg Franz-Michael Mellbin personligt på Twitter:  
@AmbMellbin

Følg EU i Afghanistan på Twitter: @EUinAfghanistan

http://eeas.europa.eu/delegations/afghanistan
http://www.facebook.com/EUinAfghanistan
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EU har 140 diplomatiske repræsentationer – kaldet EU-delegationer – fordelt over 
hele kloden primært i hovedstæder, men f.eks. også i forbindelse med FN i New York, 
FN i Geneve og Den Afrikanske Union i Addis Ababa. I praksis fungerer delegationer 
som EU’s ambassader. 

Derimod findes der kun otte særlige repræsentanter for EU. De er ikke begrænset til 
alene at virke i deres land eller område, som EU’s delegationschefer normalt er. Den 
særlige repræsentant har frie hænder til at udføre sit embede i og uden for sit 
domæne og kan derfor rejse rundt i regionen for at gennemføre EU’s politik eller 
gennemføre individuelle besøg i EU-landenes hovedstæder for at orientere disses 
regeringer. 

EUSR har god adgang til magttoppen
EU’s særlige repræsentant afholder regelmæssige møder med præsidenter og 
vicepræsidenter samt mødes på højt niveau med regeringer i de omkringliggende 
lande eller med regeringer og særlige udsendinge fra lande, som har sammenfalden-
de interesser med EU. I Afghanistans tilfælde især USA og Kina. 

Flest EUSR-folk i Bruxelles
De fleste EUSR’er sidder i Bruxelles og udfører herfra deres embede. Kun få opholder 
sig permanent i det område, de har ansvar for. To af disse – som begge er danske – er 
samtidig også chefer for den lokale EU-delegation. Den ene er Franz-Michael Mellbin 
for Afghanistan, og den anden er Peter Sørensen for Bosnien-Hercegovina.

Både delegationer og EUSR’erne ledes overordnet af EU’s højtstående repræsentant, 
som er det øverste embede for EU’s fælles udenrigstjeneste, European Union External 
Action Service (EEAS). Italienske Federica Mogherini efterfulgte den 1. november 2014 
engelske Catherine Ashton på denne post.

Læs mere: http://eeas.europa.eu/delegations/ 

FORSKELLEN PÅ EUSR OG EN EU-DELEGATION

På grund af den dårlige sikkerhedssituation 
– med stor risiko for terrorangreb fra Taleban 
og andre kriminelle grupperinger – kommer 
hovedparten af missionens medarbejdere 
aldrig uden for EU-ambassadens  
’compound’. Foto: EUSR

På grund af sit særlige EU-mandat har 
Franz-Michael Mellbin også løbende 
dialog med den afghanske præsident 
Ashraf Ghani.

”Så sent som i sidste uge blev jeg på 
vegne af EU enig med præsidenten om et 
tæt samarbejde omkring retssikkerheden, 
hvor den afghanske regering nu vil 
arbejde for gennemgribende reformer på 
området for politi, anklagemyndighed og 
domstole.”

Engagement på trods af lav sikkerhed 
De mange rejser både i og uden for 
Afghanistan kræver stor bevægelsesfrihed. 
Som den eneste i missionen har Franz-
Michael Mellbin derfor et ”stort sikker-
heds set-up”, der også omfatter beskyt-
telse af bodyguards 24 timer i døgnet. 

Hans medarbejdere må imidlertid affinde 
sig med et liv inden for missionens mure, 
hvor de bor og arbejder, da procedurerne 
omkring sikkerhed blev strammet op efter 
terrorangrebet i Kabul i januar 2014, som 
kostede en dansk FSB’er i EUPOL Afghani-
stan livet.

På trods af den ulykkelige hændelse i 
starten af året og den skærpede sikker-
hedssituation har missionens medarbej-
dere ifølge Franz-Michael Mellbin fortsat 
et stort engagement.

http://eeas.europa.eu/delegations/
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FSB SPILLEDE VIGTIG ROLLE I DET AFGHANSKE VALG

Med fire langtidsobservatører spillede FSB en væsentlig rolle ved genoptællingen af 
de 8 mio. stemmer fra det afghanske valg, som foregik fra slutningen af juli til midt i 
september 2014. 

Selve valget fandt sted 14. juni, og indsættelsen af landets nye præsident skulle 
oprindeligt være sket den 2. august, men blev udskudt på grund af gensidige 
beskyldninger om valgsvindel fra de to præsidentkandidater, Abdullah Abdullah og 
Ashraf Ghani.

Men efter den næsten to måneder lange genoptælling kunne den uafhængige 
valgkommission i Afghanistan den 21. september erklære den tidligere finansminister 
og verdensbankøkonom, Ashraf Ghani, som vinder af valget 14. juni og udråbe ham til 
at være den nye præsident for en samlingsregering med valgets taber, Abdullah 
Abdullah, på en nyoprettet post som administrerende direktør de næste to år.

Læs de fire FSB-observatørers beretning om genoptællingen i FSBnyt fra  
september 2014.

”Afghanistan er et meget givende land at 
arbejde i, fordi man føler, at man gør en 
forskel, hvilket betyder, at vi alle er meget 
engagerede. Det skaber en positiv 
stemning og et godt arbejdsmiljø. Og det er 
nok hovedårsagen til, at de fleste af mine 
medarbejdere beder om forlængelse.” 

Selv er Franz-Michael Mellbin også 
indstillet på at blive forlænget ud over sit 
mandat, der foreløbig går til 28. februar 
2015.

”Foruden at landet står i en historisk vigtig 
position lige nu, er det også en utrolig 
spændende, professionel udfordring for 
mig, at jeg med mit særlige mandat og 
store opbakning fra EU’s medlemslande 
har mulighed for at deltage i globale 
diskussioner med USA, Kina og Indien.”

Til kamp mod korruption
Selvom der er sket mange fremskridt i 
landet, er korruption en stor udfordring i 
hverdagen. En af Franz-Michael Mellbins 
hovedprioriteter er derfor at sikre, at EU’s’ 
støtte – der frem til 2020 udgør 10,5 mia. 
kr. – havner de rette steder.

”Vi gør meget ud af løbende og detaljeret 
at følge alle de bistandsprojekter, EU er 
involveret i, ligesom vi arbejder tæt 
sammen med både SIGAR og MEC – som 
henholdsvis er en amerikansk - og en 
uafhængig, afghansk revisionsenhed. Det 
er afgørende, at jeg over for medlemsland-
ene kan stå inde for, at EU’s penge bliver 
brugt rigtigt. Desværre har bistanden til 
Afghanistan fået et dårligt ry på grund af 
det amerikanske militærs sløsede brug af 
deres bistandsmidler.”

Præsidentvalg som EU-succes
For Franz-Michael Mellbin er den store 
enighed blandt EU-medlemslandene om 
udviklingsretning og bistand i Afghanistan 
også en succeshistorie.

”EU spiller en stærk rolle i Afghanistan, 
fordi alle medlemslande bakker op og er 
enig i EU’s linje i landet, hvilket er 
usædvanligt i forhold til mange andre 
steder, hvor medlemslandene prioriterer 
deres bilaterale forhold højt. Denne 
opbakning spiller en afgørende rolle for 
min platform til at kunne påvirke de 
afghanske politikere. Her er valget et godt 

eksempel, da EU har haft en stor aktie i, at 
afghanerne i dag har en koalitionsrege-
ring, som er et godt billede på den 
transformation, der har fundet sted,” siger 
Franz-Michael Mellbin og tilføjer:

”Valget er en historisk milepæl, da det er 
første gang, at en magtovertagelse i 
Afghanistan er foregået på demokratisk 
vis. Nu skal regeringen vise, at den kan 
takle de økonomiske og sikkerhedsmæs-
sige udfordringer. Her står EU klar med 
støtte frem til 2020.” 

Foto: EUSR

http://um.dk/da/~/media/UM/Danish-site/Documents/Politik-og-diplomati/Fred-sikkerhed-og-retsorden/FSBnyt_september_2014.pdf
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1. Hvad består dine arbejdsopgaver af? 
Jeg fungerer som kommunikationsrådgiver 
for EU’s særlige repræsentant i Afghani-
stan, EUSR, og som talsmand for EU i 
Afghanistan. Mine primære opgaver er at 
kommunikere med den afghanske presse 
og internationale korrespondenter i Kabul 
samt via sociale medier til Afghanerne. Jeg 
indgår i EUSR’s politiske sektion og 
arbejder primært med politiske budskaber. 

2. Hvad er den største udfordring?
EU er en af de største og længst blivende 
donorer i Afghanistan. Derfor får vi meget 
synlighed i medierne. Det kræver en dyb 
indsigt i EU’s politik, strategi, mål og 
resultater i Afghanistan at kunne udfylde 
talsmandsrollen. Og det tager tid. Arbejds-
uger på 55-60 timer er helt normalt, men 
tilfredsheden ved at lykkes overskygger 
dette. Udfordringen ved at være i Afghani-
stan er de store restriktioner, som kravet 
til vores sikkerhed lægger. Vi kan i 
princippet kun opholde os i sikrede 
’compounds’, hvor imellem vi køres i 
pansrede køretøjer med livvagter. Der er 
ingen sightseeing, ingen shopping, ingen 
restaurant- eller cafébesøg. Så fritiden 
bliver hurtig triviel.

3. Hvad er din bedste succesoplevelse?
At deltage som valgobservatør under de to 
valgrunder i sommer og den efterfølgende 
stemmeoptælling. Det var en positiv 
oplevelse at være tilstede på valgstederne 
og opleve afghanernes entusiasme og tro 
på, at hver enkelt stemme kunne gøre en 
forskel. Det var en lille stråle af demokrati-
ets lys, som jeg vil huske længe. 

4. Hvorfor udsendelse til Afghanistan?
I 2011 var jeg udsendt med forsvaret som 
presseofficer og kommunikationsrådgiver 
for chefen for den danske kampgruppe i 
Helmand, så jeg kendte allerede til 
forholdene i landet. Jobbet i EUSR søgte 
jeg mere på grund af dets indhold og 
relativt høje niveau end på grund af selve 
landet.

5. Hvad får du oplevet af Afghanistan?
Intet. Kort og godt, intet! Det er for 
risikabelt – for livsfarligt! 

AF KATHRINE SCHMEICHEL

”VALGET I AFGHANISTAN VAR EN STRÅLE 
AF DEMOKRATIETS LYS”
For FSB’er Hasse Resenbro – kommunikationsrådgiver og tals-
mand for EUSR i Afghanistan frem til september 2015 – hører 
sommerens demokratiske valg til nogle af de bedste oplevelser  
i landet. FSBnyt har stillet ham fem skarpe spørgsmål. BLÅ BOG:  

HASSE RESENBRO
54 år, kommunikationsrådgiver, 
oberstløjtnant af reserven, medlem af 
FSB siden 2013.

Udsendelser: Udsendt via FSB som 
Media & Communication Adviser for 
EU’s særlige repræsentant i Afghanistan 
(september 2013-september 2015). I 
2011 udsendt af forsvaret til Helmand, 
Afghanistan, som presseofficer og 
kommunikationsrådgiver for chefen for 
den danske kampgruppe. Tjeneste som 
reserveofficer ved det militære korpsho-
vedkvarter i Szczecin i Polen som 
Deputy Chief Public Affairs Office siden 
2009. Har fungeret som kommunikati-
onsrådgiver for Danida-projekter i 
Malaysia (2005) og Rusland (2008 og 
2009).

Tidligere job: Har været direktør og 
kommunikationsrådgiver i forskellige 
kommunikationsvirksomheder og 
rådgivet både offentlige og private 
virksomheder og organisationer. Solgte 
i 2010 sin kommunikationsvirksomhed 
og tog til Helmand som soldat. Har 
siden rådgivet bl.a. Forsvarskomman-
doen om udvikling af kommunikations-
strategier. 

Foto: EUSR

Med en stemmeprocent på 60 afgav 
8 mio. afghanske vælgere deres 
stemmer to gange, da ingen af de to 
præsidentkandidater opnåede over 
50 procents flertal ved det første valg 
i april 2014. Foto: EUSR
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FSB-kursus om ansøgning og interview 
Den 3. november 2014 afholdt FSB et 
heldagskursus om ansøgnings- og 
interviewteknik for FSB’ere, der enten har 
søgt eller vil søge stillinger ved EU’s 
krisestyringsmissioner. 23 FSB’ere deltog 
sammen med FSB-teamet og to repræsen-
tanter fra politiets internationale afdeling. 

Kurset foregik på NIRAS’ adresse i 
Ørestaden og blev afholdt af to repræsen-
tanter fra CPCC (Civilian Planning and 
Conduct Capability) i Bruxelles. Formålet 
med kurset var at styrke FSB’ernes indsigt 
i rekrutteringsprocessen til EU’s krisesty-
ringsmissioner, og at give konkret træning 
i ansøgningsskrivning og interviewteknik.

Inden kurset var deltagerne blevet bedt 
om at udfylde et ansøgningsskema til en 
stilling ved en konkret EU-krisestyrings-
mission. To af deltagerne blev udvalgt til 
at gennemgå et interview med repræsen-
tanterne fra CPCC som interviewpanel.

FSB-teamet fik mange positive tilbagemel-
dinger fra deltagerne, hvor både de to 
interviewede og tilhørerne fik stort udbytte 
af at opleve, hvordan et interview med 
CPCC foregår. 

På baggrund af den gode respons 
forventes det, at kurset afholdes igen i 
2015. 

FSB-grundkursus 
I forbindelse med efterårets optagelses-
runde af nye FSB’ere blev der i weekenden 
7. - 9. november 2014 afholdt et FSB-
grundkursus i krisestyring og valgobserva-
tion på Beredskabsstyrelsens Kursuscen-
ter i Snekkersten. 22 FSB’ere deltog over 
tre dage i forskellige aktiviteter.

Kurset bød på oplæg af bl.a. Signe Dam, 
Udenrigsministeriet, der fortalte om 
politik og prioritetsområder, Peter Vedel 
Kessing, Center for Menneskerettigheder, 
der fortalte om menneskerettigheder i 
relation til FSB’s indsatsområder og af 
Steen Nørskov, Danmarks Radio, der 
fortalte om sine erfaringer med at bevare 
den positive gnist, når man arbejder i 
verdens brændpunkter. Desuden blev der 
afholdt to workshops i valgobservation og 
civil krisestyring.

Kurset har modtaget positive tilbagemeld-
inger og forventes afholdt igen i foråret 
2015.

LTO-kursus i København
I samarbejde med EODS (Election 
Observation and Democratic Support) i 
Bruxelles blev der i slutningen af novem-
ber gennemført et fem dages kursus for 
langtidsvalgobservatører (LTO’er). 

Kurset foregik i København, og 20 FSB’ere 
var blevet udvalgt til at deltage. Der var i 
udvælgelsen lagt vægt på, at deltagerne 
havde erfaring med valgobservation og 
havde en profil med særlig relevans for 
udsendelse til EU’s valgobservatørmissio-
ner, hvor arbejdssproget ofte er fransk, 
spansk eller portugisisk. De tre trænere 
kom fra EODS i Bruxelles og havde alle 
selv lang erfaring med både deltagelse i 
valgobservation og træning af valgobser-
vatører. Formålet med kurset var at træne i 
EU’s metodologi for valgobservation, 
styrke deltagernes kapacitet som LTO’er 
og dermed også stille dem bedre med 
hensyn til at blive udvalgt til kommende 
EU-LTO-missioner. Skønt fokus i undervis-
ningen var EU-missioner, var en del af 
træningen også relevant for arbejdet som 
LTO i OSCE-missioner. 

Træningen inkluderede en del rollespil, 
hvor deltagerne skulle klare sig igennem 
de typiske arbejdsopgaver og situationer, 
man har som LTO – bl.a. klargøring til og 
briefing af STO-teamet (korttidsvalgobser-
vatørerne) og møder med de lokale 
medier, guvernører, chauffører og tolke. 
Kurset omfattede også træning i rapporte-
ring og samarbejde. 

LTO-kursus i Bruxelles 
EODS gennemførte i slutningen af 
september et internationalt LTO-kursus i 
Bruxelles for 20 kandidater. FSB var blevet 
inviteret til at foreslå to kandidater, hvoraf 
en blev valgt. Kurset var det første i lang 
tid for langtidsobservatører (LTO), da 
EODS i de sidste par år kun har udbudt 
træning af Core Team. Til disse Core Team- 
træningskurser får FSB ikke tilbudt 
pladser, men tilmelding er fri via  
http://www.eods.eu/how-to-apply. Vi 
håber, at EODS fremover vil udbyde flere 
LTO-træningskurser.  

Læs mere om EODS kurser på  
http://www.eods.eu/training  

AF FSB-TEAMET

STOR KURSUSAKTIVITET I EFTERÅRET
FSB afholdt i efteråret fire kurser, der henvendte sig til nye  
og garvede FSB’er – såvel valgobservatører som udsendte til  
krisestyringsmissioner. Fokus var på opkvalificering og træning 
– fra skrivning af ansøgninger og ansættelsesinterview til, 
hvordan man organiserer en valgmission.

BLÅ BOG:  
HASSE RESENBRO

På det fem dage lange LTO-kursus i 
november blev der især sat fokus på 
EU’s metodologi for valgobservation.
Foto: FSB

http://www.eods.eu/how-to-apply
http://www.eods.eu/training
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MEDDELELSER FRA  
FSB-TEAMET

•  FSB har afsluttet efterårets optagelses-
runde, og resultatet er 31 nye FSB’ere 
primært med en profil inden for 
krisestyring.

•  En række FSB’ere har deltaget i kurser 
internationalt udbudt af EODS (Election 
Observation and Democratic Support) 
og ENTRi (Europe’s New Training 
Initiative) og ESDC (European Security 
and Defence College), bl.a. Course on 
the Fight against Piracy i Rom i oktober 
2014, Course on the Protection of 
Civilians in Armed Conflict i Østrig i 
november 2014.

•  Der afholdtes HEAT-kursus (Hostile 
Environment Awareness Training)  
18. - 21. november 2014. Næste 
HEAT-kursus afholdes 3. - 6. marts 2015.

EUCAP Sahel Niger: 1

EUCAP NESTOR  
Horn of Africa: 4

EUBAM Libyen: 2

EU valg Tunesien: 2

EU valg Mozambique: 2

OSCE valg Ukraine: 24

OSCE valg Bulgarien: 2

OSCE valg  
Bosnien-Hercegovina: 10

OSCE valg Moldova: 7

EULEX Kosovo: 1

EUPOL COPPS Palæstina: 2

EUBAM Rafah: 1

EUMM Georgien: 2 

EUPOL Afghanistan: 4

EUSR Afghanistan: 2

TIPH Palæstina: 4

EEAS Bruxelles: 1

NATO: 1

ANTAL UDSENDTE FSB’ERE

•  Næste FSB-grundkursus forventes 
afholdt i marts 2015.

•  FSB-teamet deltog i ENTRi-møde i Rom 
23. - 24. oktober 2014 med fokus på 
træning inden udsendelse til CSDP-

missioner (Common Security and 
Defence Policy).

•  FSB-teamet deltager i EU Focal Point-
møde i Bruxelles 4. - 5. december 2014.

FSB’ere på grundkursus i efteråret  
2014. Foto: Jens Chr. Riise, NIRAS
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